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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vysvětleny pojmy zabývající se štíhlou výrobou, štíhlou logistikou a materiálovým

tokem. Dále je uveden popis vybraných analytických metod měření práce pouţitých

v praktické části práce. Praktická část se zabývá analýzou současného stavu vybraného

materiálového toku v podniku Meopta – optika, s. r. o. a následného odhalení nedostatků

v jeho průběhu. Na závěr jsou navrhnuta moţná opatření pro zlepšení vybraného

materiálového toku.

Klíčová slova: materiálový tok, štíhlá výroba, štíhlá logistika, plýtvání.

ABSTRACT

The bachelor work is divided into two parts; the theoretical part and practical one.

In the theoretical part there are explained terms regarding the lean production,

lean logistics and the material flow. There is also a description of some analytical

methods regarding the work measurement used in the practical part. The practical

part applies to an analysis of the current situation of a chosen material flow

in Meopta – optika, s. r. o. and subsequent detection of imperfections during

its progress. In conclusion there is a draft of possible provisions for improving

the chosen material flow.

Keywords: material flow, lean production, lean logistics, wasting.
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ÚVOD

Materiálový tok je řízeným pohybem materiálů ve výrobním podniku a je nedílnou

součástí logistiky. Plánování, řízení a správné fungování celého materiálového toku

se významně podílí na činnosti celého logistického řetězce. Ke správnému naplánování

a následnému fungování tohoto toku je nutné mít dokonalé znalosti o materiálu,

o jeho charakteristických vlastnostech a o podmínkách manipulace s materiálem. Pokud

funguje materiálový tok správně, je pak schopen minimalizovat případné ztráty vzniklé

poškozením či znehodnocením manipulovaného materiálu. Jestliţe materiálový tok

funguje chybně, rostou zbytečné náklady, které mají vliv na celý materiálový tok. Náklady

na materiálový tok jsou ovlivněné mnoţstvím a povahou materiálu, délkou trasy,

po které je daný materiál přemisťován a kvalitou řízení celého toku.

V dnešní době je pro firmu velmi důleţitý její úspěch, který spočívá v kvalitním řízení

všech činností spojených s materiálovým tokem. Je důleţité, aby potřebný materiál byl

vţdy k dispozici ve správném čase, na určeném místě, v poţadovaném mnoţství

v očekávané kvalitě a s předem určenou spolehlivostí.

Tato bakalářská práce bude obsahovat teoretické poznatky a metody, které budou vyuţity

v praktické části této práce. Praktická část bude zaměřena na analýzu vybraného

materiálového toku ve výrobním podniku Meopta – optika, s. r. o., konkrétně se analýza

bude zabývat tokem materiálu začínajícím příjmem materiálu v hlavním skladu podniku

a končícím výdejem materiálu z hlavního skladu na jednotlivá střediska v podniku.

Cílem bakalářské práce bude, na základě provedené analýzy, odhalit nedostatky v průběhu

vybraného materiálového toku a navrhnout vhodná opatření vedoucí ke zlepšení tohoto

toku. V závěru budou zhodnoceny návrhy na zlepšení a jejich přínosy pro podnik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Význam štíhlého podniku spočívá v tom, ţe vykonává jen takové činnosti,

které jsou nutné, dělá je správně hned napoprvé, provádí je rychleji neţ jeho konkurenti

a přitom utrácí méně peněz. Štíhlost znamená zvyšování výkonnosti podniku tím,

ţe na dané ploše dokáţe vyprodukovat více neţ ostatní, s daným počtem lidí a zařízení

vyrobí vyšší přidanou hodnotu, v daném čase vyřídí více objednávek a na jednotlivé

podnikové procesy a činnosti spotřebuje méně času. Podstatou štíhlého podniku

je vykonávání jen takových činností, které chce konečný zákazník, a to s minimálním

počtem činností, které hodnotu výrobku nebo sluţby nezvyšují. Být štíhlý znamená vydělat

více peněţních prostředků, vydělat je rychleji neţ ostatní, s vynaloţením menšího úsilí. [4]

Obrázek (Obr. 1.) znázorňuje prvky štíhlého podniku, jehoţ součástí je štíhlá výroba,

štíhlá logistika, štíhlý vývoj a štíhlá administrativa.

1.1 Štíhlá výroba

Jedna z definic štíhlé výroby je, ţe je to soubor nástrojů a principů, pomocí

kterých se podnik soustřeďuje na výrobu, výrobní pracoviště, linky, strojní zařízení,

výrobní pracovníky. Cílem štíhlé výroby je mít stabilní, flexibilní a standardizovanou

výrobu. [10]

Obr. 1. Prvky štíhlého a inovativního

podniku. [10]
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Štíhlá výroba je filozofie, usilující o zkrácení času mezi dodavatelem a konečným

zákazníkem, především eliminací plýtvání v řetězci mezi nimi, viz obrázek (Obr. 2.). [4]

Obr. 2. Eliminace plýtvání. [11]

Štíhlá výroba je zaloţena na systému neustálého zlepšování a zvyšování výkonnosti

podniku, proto je velmi důleţité identifikovat a následně minimalizovat zdroje plýtvání.

K tomu se vyuţívá vhodné databáze, která by se měla neustále doplňovat např. o příspěvky

o závadách, reklamacích apod., včetně realizovaného postupu řešení a návrhu na zlepšení.

Mezi charakteristické prvky štíhlé výroby patří např. volba vhodného výrobního zařízení,

usilování o eliminaci plýtvání, zajištění plynulého materiálového toku, minimalizace

zásob, vizualizace pracoviště, apod. Implementace prvků štíhlé výroby do podniku

je podmíněno zainteresováním pracovníků a jejich následnou motivací. [1]

Štíhlé pracoviště

Základem štíhlé výroby je správně navrţené štíhlé pracoviště. Na základě toho,

jak je pracoviště navrţené, závisí veškeré pohyby, které pracovníci musí na něm denně

vykonávat. Od vykonaných pohybů na pracovišti se odvíjí spotřeba času, výrobní kapacity,

výkonové normy apod. [4]

Štíhlé pracoviště je takové pracoviště, které je uspořádané v souladu s poţadavky

pracovníků a nachází se zde pouze ty předměty, které přidávají hodnotu výslednému

produktu, viz obrázek (Obr. 3.). [10]
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1.2 Štíhlá logistika

Štíhlá logistika je disciplínou zabývající se řízením materiálového, ale také informačního

toku, a tím se zajišťuje jeho flexibilita. Cílem je zabezpečit, aby se průběţná doba realizace

dané zakázky neustále zkracovala, a to bez navýšení jakýchkoliv logistických nákladů

a nákladů na informační toky.

Logistika v dnešní době zaţívá neustálý rozvoj a tím ovlivňuje veškeré prováděné procesy

v podniku. Proto je dobré se zabývat tím, jak dosáhnout plynulého toku materiálu

a informací a jak zajistit základní hodnoty, které má logistika zajišťovat. Hodnotí

se převáţně vyspělost úrovně výrobního systému dle úrovně zásob.

Štíhlou logistiku nelze zavést bez štíhlé výroby a administrativy. Při zavádění štíhlé

logistiky je důleţitá spolupráce s lidmi, kteří opravdu chtějí spolupracovat, nikoliv s lidmi,

kteří pouze umí, ale nechtějí.

Dnešní logistika se stává důleţitým konkurenčním faktorem kaţdé firmy. Štíhlý podnik

musí budovat i štíhlé logistické procesy, bez kterých není moţné rozvíjet štíhlé procesy

ve výrobě. Oblast manipulace a skladování materiálů v podnicích zaměstnává

aţ 25 % pracovníků, zabírá aţ 55 % ploch a představuje aţ 87 % času, který materiál stráví

v podniku. Tyto činnosti někdy zaujímají 15 aţ 70 % z celkových nákladů na výrobek,

a také ovlivňují samotnou kvalitu výrobku. Faktory, které neustále zvyšují podíl

logistiky na úspěchu anebo neúspěchu podniku jsou např. přizpůsobování výrobků

a výroby individuálním poţadavkům konečných zákazníků, trend hromadné výroby

na zakázku nebo růst objednávek produktů přes internet. [10]

Obr. 3. Uspořádání pracoviště. [10]
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1.3 Vybrané moderní metody zlepšování podnikových procesů

Ke zlepšování podnikových procesů existuje mnoho metod. Je důleţité pro konkrétní

podnik vybrat pouze ty správné metody, které se budou vhodně implementovat a rozvíjet,

aby později nedocházelo ke zbytečnému plýtvání. [10]

1.3.1 Vizuální management

Cílem vizuálního managementu je podpořit správné předání a sdílení informací o stavu


[…]


57. 9:05 9:06 0:01 odevzdání položek x

58. 9:06 9:07 0:01 rozvoz položek x

59. 9:07 9:08 0:01 odevzdání položek x

60. 9:08 9:10 0:02 rozvoz položek x

61. 9:10 9:23 0:13 vychystání položek (ve staré expedici) x

62. 9:23 9:26 0:03 rozvoz položek x

63. 9:26 9:30 0:04 odevzdání položek x

64. 9:30 9:33 0:03 rozvoz položek x

65. 9:33 9:34 0:01 vychystání položek (ve staré expedici) x

66. 9:34 9:43 0:09 rozvoz položek x

67. 9:43 9:45 0:02 odevzdání položek x

68. 9:45 9:54 0:09 návrat na své pracoviště x

identifikace

činností NPH
Pořadové číslo

výpočet času
Pracovní činnost činnost PH

činnost

NPH

Podnik: Meopta - Optika, s. r. o.

Snímek pracovního dne jednotlivce
Závod: Přerov od 6:00 do 14:00

číslo pozorovacího listu: 2 Datum: 31.1.2012

Operace: rozvoz materiálu

PŘÍLOHA P V: SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE 2 PRACOVNÍKA B

69. 9:54 9:56 0:02 příjezd na pracoviště, odevzdání dokumentů x

70. 9:56 9:59 0:03 vychystání položek x

71. 9:59 10:00 0:01 rozvoz položek x

72. 10:00 10:02 0:02 odevzdání položek x

73. 10:02 10:03 0:01 rozvoz položek x

74. 10:03 10:05 0:02 odevzdání položek x

75. 10:05 10:07 0:02 rozvoz položek x

76. 10:07 10:08 0:01 odevzdání položek x

77. 10:08 10:09 0:01 rozvoz položek x

78. 10:09 10:10 0:01 odevzdání položek x

79. 10:10 10:14 0:04 rozvoz položek x

80. 10:14 10:16 0:02 odevzdání položek x

81. 10:16 10:19 0:03 rozvoz položek x

82. 10:19 10:20 0:01 odevzdání položek x

83. 10:20 10:22 0:02 rozvoz položek x

84. 10:22 10:23 0:01 odevzdání položek x

85. 10:23 10:30 0:07 rozvoz položek x

86. 10:30 10:32 0:02 odevzdání položek x

87. 10:32 10:40 0:08 návrat na své pracoviště x

88. 10:40 10:45 0:05 manipulační práce x

89. 10:45 11:15 0:30 oběd x PŘ

90. 11:15 11:17 0:02 wc x OS

91. 11:17 11:26 0:09 manipulační práce x

92. 11:26 11:30 0:04 vychystání položek x

93. 11:30 11:37 0:07 rozvoz položek x

94. 11:37 11:38 0:01 odevzdání položek x

95. 11:38 11:39 0:01 rozvoz položek x

96. 11:39 11:41 0:02 odevzdání položek x

97. 11:41 11:43 0:02 rozvoz položek x

98. 11:43 11:44 0:01 odevzdání položek x

99. 11:44 11:49 0:05 rozvoz položek x P

100. 11:49 11:50 0:01 odevzdání položky na nesprávné středisko x P

101. 11:50 11:54 0:04 rozvoz položek x

102. 11:54 11:55 0:01 odevzdání položek x

103. 11:55 12:00 0:05 návrat na své pracoviště x

104. 12:00 12:05 0:05 příjezd na pracoviště, odevzdání dokumentů x

105. 12:05 12:43 0:38 porada x RSN

106. 12:43 12:44 0:01 vychystání položek x

107. 12:44 12:45 0:01 rozvoz položek x

108. 12:45 12:46 0:01 odevzdání položek x

109. 12:46 12:47 0:01 návrat na své pracoviště x

110. 12:47 12:48 0:01 příjezd na pracoviště, odevzdání dokumentů x

111. 12:48 12:50 0:02 vychystání položek x

112. 12:50 12:53 0:03 rozvoz položek x

113. 12:53 12:54 0:01 odevzdání položek x

114. 12:54 12:56 0:02 rozvoz položek x

115. 12:56 12:57 0:01 odevzdání položek x

116. 12:57 12:58 0:01 rozvoz položek x

117. 12:58 12:59 0:01 odevzdání položek x

118. 12:59 13:01 0:02 rozvoz položek x

119. 13:01 13:02 0:01 čekání na nákladní výtah x P

120. 13:02 13:03 0:01 rozvoz položek x

121. 13:03 13:04 0:01 odevzdání položek x

122. 13:04 13:11 0:07 návrat na své pracoviště x

123. 13:11 13:13 0:02 příjezd na pracoviště, odevzdání dokumentů x

124. 13:13 13:22 0:09 vychystání položek x

125. 13:22 13:25 0:03 rozvoz položek x

126. 13:25 13:26 0:01 odevzdání položek x

127. 13:26 13:28 0:02 rozvoz položek x

128. 13:28 13:31 0:03 odevzdání položek x

129. 13:31 13:32 0:01 rozvoz položek x

130. 13:32 13:33 0:01 odevzdání položek x

131. 13:33 13:34 0:01 rozvoz položek x

132. 13:34 13:35 0:01 odevzdání položek x

133. 13:35 13:38 0:03 rozvoz položek x

134. 13:38 13:39 0:01 čekání na nákladní výtah x P

135. 13:39 13:40 0:01 rozvoz položek x

136. 13:40 13:41 0:01 odevzdání položek x

137. 13:41 13:46 0:05 návrat na své pracoviště x

138. 13:46 13:48 0:02 příjezd na pracoviště, odevzdání dokumentů x

139. 13:48 13:50 0:02 wc x OS

140. 13:50 14:00 0:10 manipulační práce x

141. 14:00 - - konec směny

PŘÍLOHA P VI: DATA PRACOVNÍKA A

PŘÍLOHA P VII:DATA PRACOVNÍKA B