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Jméno a příjmení studenta: Lucie Zbořilová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza materiálových toků ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Lucie Zbořilové řeší pro podnik problematiku, týkající se
vybraných materiálových toků ve výrobním podniku.
Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou
vysvětleny pojmy štíhlé výroby, štíhlé logistiky a materiálového toku. Jsou uvedeny popisy
vybraných analytických metod měření práce použitých v praktické části práce. Praktická část
se zabývá analýzou současného stavu vybraných materiálových toků v podniku Meopta -
optika, s. r. o. Jsou nalezeny nedostatky v jeho průběhu. Jsou formulovány návrhy možných
opatření pro zlepšení vybraného materiálového toku.
Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání a vytýčený cíl.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde spatřujete největší zjištěný problém a co je jeho příčinou?
2. Byl podnik seznámen s návrhy na zlepšení a uvažuje o jejich zavedení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A výborně

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně